








淮商综〔2022〕146号


关于印发《市商务局“敢为善为 勇挑大梁”百日攻坚行动方案》的通知
 
各县区商务局，淮安经济技术开发区、淮安工业园区、淮安生态文旅区经发局，局机关各相关处室：
经研究，现将《市商务局“敢为善为 勇挑大梁”百日攻坚行动方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。
 
                                淮安市商务局  
                                 2022年9月28日
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市商务局“敢为善为 勇挑大梁”百日攻坚
行动方案
 
为认真落实全市“敢为善为 勇挑大梁”百日攻坚行动动员部署会精神，确保全市商务系统6项省绩效评价考核指标争先进位，根据《全市“敢为善为 勇挑大梁”百日攻坚行动方案》，结合工作实际，现制定如下行动方案。
一、攻坚目标
深入学习落实市委八届四次全会精神和全市“敢为善为 勇挑大梁”百日攻坚行动动员部署会精神，紧紧围绕市委决策部署和年度综合考核要求，进一步强化压力传导，压紧压实争先进位工作责任，推动全市开放型经济指标强力推进、全面进位，弱势指标重点调度、逆势而上，助力全市在省年度综合考核中实现III类地区“保二争一”、全力冲刺“第一”等次的目标定位。
二、时间安排
9月10日-12月30日。
三、工作重点
（一）人均货物贸易总额（含人均高技术产品出口额）
1.分管领导：姚文钧；责任处室及负责人：外贸处 王立健
2.年度目标：争2保3
3.工作举措：
一是稳住基本盘保存量。联合淮安海关、各县区（园区）和市相关部门，建立指标项目化推进机制，倒排各县区（园区）9-12月目标，将指标与各地存量企业、增量项目逐一挂钩，逐个企业过堂推进，做到责任到人、进展到日。建立重点企业挂钩服务制度，做好重点外贸企业“周调研、家家到”，对订单下滑较大企业深入分析原因，协调解决企业生产经营过程中供应链、通关、物流、用工、金融等方面问题，保障稳定运营。对庆鼎电子、理士电池等重点企业，逐一排出问题清单，逐项帮办协调解决，切实提振企业发展信心，确保存量外贸规模只增不减。
二是挖掘增长点拓增量。协调工信、发改、科技等部门，全面梳理全市招商引资竣工投产企业、技改企业，挖掘外贸新增量。对比亚迪汽车、南高齿、中天钢铁、台华新材料等进出口有较大潜力的企业，实行“一对一”帮办服务，争取订单向本地转化。各县区（园区）要认真摸排本地外贸业务外流情况，摸清供货出口、代理进口企业数量，主动上门服务，扎实开展工作，重点协调争取韩泰轮胎、锦纶化纤等总部企业，冠铭制帽、新海电子等供货企业，伟之健、白玫糖业等进口企业，确保外流数据颗粒归仓。
三是帮助企业开拓市场。加强国家、省、市各类支持外贸稳增长的政策落地和宣传培训，提高政策知晓度。加快中央、省级项目资金兑现进度，推动更多外贸企业享受展位补贴、出口信保、苏贸贷等政策红利。落实评定年度外贸稳增长企业，增强企业荣誉感，鼓舞发展信心。用好RCEP规则，推动外贸企业通过代参展、“线上+线下”参展等方式，多渠道接单。重点组织企业参加第132届广交会、第五届进博会等重点展会，保障企业市场不丢、份额不减。各县区（园区）自主出台覆盖面更广、针对性更强的外贸稳增长政策，加强对进口高技术产品等支持力度，市县区政策叠加互补，进一步推动外贸总量、质量双提升。 
四是聚焦跨境电商发展。加快培育跨境电商主体，持续开展跨境电商培训班、政策宣讲会，鼓励本地外贸企业拓展跨境电商、电商企业转型跨境电商；举办资源对接会、专场招商会，引进一批落户各地产业园、带动本地产业发展的跨境电商头部企业，内培外引扩充跨境电商主体规模。加快线上平台运营，推动跨境电商公共服务平台上线启用。加快线下园区建设，重点支持打造一个跨境电商产业集聚中心。推进生态文旅区跨境电商业园等市级产业园区加快提升承载力，积极升格省级跨境电商产业园；鼓励智善机械、威特电子商务等申创省级公共海外仓。
（二）人均实际使用外资额（含人均高技术产业实际使用外资额）
1.分管领导：施爱军；责任处室及负责人：外资处 方彦
2.年度目标：争1保2
3.工作举措：
一是加快外资项目到账。对全市9-12月份拟到资项目，形成项目清单，逐个项目过堂推进，压紧压实责任主体，及时更新项目进展情况，做到责任到人、进展到日。对60个拟到资项目进行每日跟踪，对已全额到资项目实行销号机制，确保拟到资项目到资率达90%以上。邀请市外汇局对项目到资加强指导，保证项目到资到得快、用得稳。
二是推动企业增资到账。结合“利用外资稳中提质十种方式”“关于深挖外资存量促进利用外资高质量发展的实施意见”，梳理形成可实现利润再投外资企业名单，对未分配利润5000万元以上的42家外资企业做到家家到，各县区（园区）要提请主要领导赴企业总部争取，推进企业利润再投，力争企业利润再投转化率达50%以上。
三是深挖外资到账潜力。对协议外资未到齐项目，市县联动，推动企业将协议外资到齐，争取该类项目到资率达60%以上；梳理全市亿元以上工业项目清单，对拟于今年新开工和新竣工的工业项目，了解项目投资背景，逐一上门拜访，鼓励企业使用外资投资。争取市工信局加强对外资技改项目的支持，鼓励企业用外资进行技术升级，扩大生产。
四是扩大高技术产业利用外资。联合市市场监管局出台《关于进一步加强全市高技术产业实际使用外资工作的相关通知》，各县区（园区）要深入贯彻落实。加强窗口指导，为新批外资企业主动服务，鼓励外资企业投资高技术产业，准确选择主营行业，扩大人均高技术产业实际使用外资。
（三）人均对外直接投资额
1.分管领导：刘旻；责任处室及负责人：外经处 卜言锦
2.年度目标：争1保2。
3.工作举措：
一是开展对外投资企业调研。对全市“走出去”企业走访调研，与县区联动进行第二轮摸排，对已备案但未进行境外投资的项目逐一梳理，建立企业名录库，对有意向投资的企业做好服务，压紧压实县区（园区）主体责任，及时了解项目对外投资情况。
二是加快对外投资项目到账。对今年新设的境外企业，加强境外项目跟踪，了解进展情况，加快推动完成对外投资。各县区要做好对境外企业的服务工作，大力支持共创草坪拓展海外市场布局，鼓励仁爱建材和盛弘包装做大增强。强化到资企业跟踪协调，确保12月之前项目资金全部到账。
三是优化对外投资企业服务。梳理全市“走出去”企业，加强“走出去”相关国家政策和国际规则宣传力度，让企业了解、弄懂境外园区优惠政策和有利条件，引导有实力的企业参与境外园区建设投资，对有意向走出去及利润再投的境外企业做到上门服务，在项目备案、风险防范、金融支持、信息咨询等方面提供更全更优的一站式服务。
四是强化对外投资企业保障。利用省商务厅“全程相伴”江苏走出去综合服务平台，将我市效益好、信誉优、发展前景广的企业向全程相伴系统推荐介绍，为企业在合作指南、产业政策、投资机会、安全形势等方面提供有价值的参考信息，提升“走出去”企业抵御风险能力。
（四）人均服务贸易总额（含人均知识密集型服务进出口额）
1.分管领导：许志豪；责任处室及负责人：运行处 袁锋军
2.年度目标：争2保3
3.工作举措：
一是开展业务培训指导。邀请省商务厅领导、市外汇局相关业务人员，对各县区分管领导及业务负责人就相关业务知识及工作方法开展专题指导和培训，对各县区可能存在服务贸易的企业点对点辅导，重点做好服务贸易类业务合同拆分和统计监测系统注册、报备等工作。
二是走访服务重点企业。详细了解庆鼎精密电子、韩泰轮胎、和兴汽车等今年贸易额较大的企业进出口合同，指导企业将海运、技术转让、保险、信息服务等服务贸易业务从货物、设备等进出口合同中剥离，鼓励企业单独签署服务贸易类合同，以提高服务贸易统计额。指导我市施尔丰生物科技、佳一教育、共创草坪等重点境外投资企业，将技术进出口业务单独签订合同，以提高我市知识密集型服务贸易统计额。调研新上重点项目企业设备进口以及商业服务进口情况，鼓励企业将知识密集型服务进口业务从设备进口等合同中剥离，争取知识密集型服务贸易应统计尽统计。
三是加强数据统计和政策宣传。指导和督促企业注册商务部服务贸易统计检测系统，及时向平台报送登记服务贸易类业务合同，确保服务贸易合同应统计尽统计。积极向企业宣传服务贸易扶持、激励政策，加强与企业负责人和具体业务人员的沟通交流，提高企业认识水平和业务操作能力。
四、保障措施
1.强化统筹协调。各指标分管负责人要将“百日攻坚”行动作为当前一项重要政治任务，把指标作为关键支撑，把调度作为重要任务，迅速召开条线指标“百日攻坚”推进会，全力以赴抓好贯彻落实。省考指标推进举措要责任到人，分管领导牵头，业务负责人主抓，加强对县区（园区）指标进展情况分析研判，找差补差，一级抓一级，加强沟通、积极配合，形成强大的工作合力，确保各项指标“百日攻坚”取得明显成效。
2.聚焦重点领域。各处室要按照省考指标分值大小，巧妙“排兵布阵”，聚焦重点指标对应的重点县区（园区）和企业，补短固优、挖深挖潜，确保“大分少失、小分必得”。要紧盯全市127家进出口超500万美元以上外贸企业，形成“周跟踪、旬过堂、月汇总”的工作机制，聚焦问题导向，狠抓关键环节，不断攻坚突破，精准推动落实，确保取得实效。
3.全力向上争取。所有向上争取事项要落实到具体分管领导、具体业务部门、具体负责人员，要主动赴省对口部门进行专题汇报，邀请对口部门来淮指导调研，了解周边动态、掌握在省位次、展示工作亮点、反映核心诉求、争取工作支持。
4.严格督查通报。联合市政府办督查室、海关、人行等部门，对各县区（园区）指标进展情况开展督查，并按月汇总整理指标完成实绩、目前排名位次、与既定目标差距、存在的问题等有关情况，直接反馈至各县区（园区）主要领导和分管领导，提请市政府领导适时调度推进。
 
附件：2022年X月份县区、园区目标任务完成情况表
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附件
2022年9月份县区、园区目标任务完成情况表
 
	序号
	指标名称
	计量单位
	全市
9月目标任务
	县区、园区9月目标任务
	分管
领导
	责任处室及负责人

	
	
	
	
	清江浦区
	淮安区
	淮阴区
	洪泽区
	涟水县
	盱眙县
	金湖县
	经济技术开发区
	工业园区
	生态文旅区
	
	

	1
	货物贸易总额
	亿元
	55.85
	3.89
	6.72
	2.24
	2.22
	3.1
	2.6
	5.63
	27.41
	0.77
	0.47
	姚文钧
	王立健

	
	当月完成情况
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	高技术产品出口额
	亿元
	8.52
	0.43
	0.22
	0.07
	0.78
	0.11
	0.34
	0.12
	5.4
	0.26
	—
	
	

	
	当月完成情况
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	实际使用外资额（含高技术产业实际使用外资额）
	亿美元
	1.77
	0.3
	0.13
	0.21
	0.22
	0.14
	0.27
	0.12
	0.7
	0.11
	0.06
	施爱军
	方  彦

	
	当月完成情况
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	对外直接投资额
	万美元
	753
	120
	0
	0
	100
	125
	125
	108
	125
	50
	—
	刘旻
	卜言锦

	
	当月完成情况
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


 
 
 
2022年10月份县区、园区目标任务完成情况表
 
	序号
	指标名称
	计量单位
	全市
10月目标任务
	县区、园区10月目标任务
	分管
领导
	责任处室及负责人

	
	
	
	
	清江浦区
	淮安区
	淮阴区
	洪泽区
	涟水县
	盱眙县
	金湖县
	经济技术开发区
	工业园区
	生态文旅区
	
	

	1
	货物贸易总额
	亿元
	55.85
	3.89
	6.72
	2.24
	2.22
	3.1
	2.6
	5.63
	27.41
	0.77
	0.47
	姚文钧
	王立健

	
	当月完成情况
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	高技术产品出口额
	亿元
	8.52
	0.43
	0.22
	0.07
	0.78
	0.11
	0.34
	0.12
	5.4
	0.26
	—
	
	

	
	当月完成情况
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	实际使用外资额（含高技术产业实际使用外资额）
	亿美元
	1.77
	0.3
	0.13
	0.21
	0.22
	0.14
	0.27
	0.12
	0.7
	0.11
	0.06
	施爱军
	方  彦

	
	当月完成情况
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	对外直接投资额
	万美元
	745
	120
	0
	0
	100
	125
	125
	100
	125
	50
	—
	刘旻
	卜言锦

	
	当月完成情况
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


 
2022年11月份县区、园区目标任务完成情况表
 
	序号
	指标名称
	计量单位
	全市
11月目标任务
	县区、园区11月目标任务
	分管
领导
	责任处室及负责人

	
	
	
	
	清江浦区
	淮安区
	淮阴区
	洪泽区
	涟水县
	盱眙县
	金湖县
	经济技术开发区
	工业园区
	生态文旅区
	
	

	1
	货物贸易总额
	亿元
	55.85
	3.89
	6.72
	2.24
	2.22
	3.1
	2.6
	5.63
	27.41
	0.77
	0.47
	姚文钧
	王立健

	
	当月完成情况
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	高技术产品出口额
	亿元
	8.52
	0.43
	0.22
	0.07
	0.78
	0.11
	0.34
	0.12
	5.4
	0.26
	—
	
	

	
	当月完成情况
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	实际使用外资额（含高技术产业实际使用外资额）
	亿美元
	1.77
	0.3
	0.13
	0.21
	0.22
	0.14
	0.27
	0.12
	0.7
	0.11
	0.06
	施爱军
	方彦

	
	当月完成情况
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	对外直接投资额
	万美元
	745
	120
	0
	0
	100
	125
	125
	100
	125
	50
	—
	刘旻
	卜言锦

	
	当月完成情况
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


 
 
 
2022年12月份县区、园区目标任务完成情况表
 
	序号
	指标名称
	计量单位
	全市
12月目标任务
	县区、园区12月目标任务
	分管
领导
	责任处室及负责人

	
	
	
	
	清江浦区
	淮安区
	淮阴区
	洪泽区
	涟水县
	盱眙县
	金湖县
	经济技术开发区
	工业园区
	生态文旅区
	
	

	1
	货物贸易总额
	亿元
	55.85
	3.89
	6.72
	2.24
	2.22
	3.1
	2.6
	5.63
	27.41
	0.77
	0.47
	姚文钧
	王立健

	
	当月完成情况
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	高技术产品出口额
	亿元
	8.52
	0.43
	0.22
	0.07
	0.78
	0.11
	0.34
	0.12
	5.4
	0.26
	—
	
	

	
	当月完成情况
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	实际使用外资额（含高技术产业实际使用外资额）
	亿美元
	1.77
	0.3
	0.13
	0.21
	0.22
	0.14
	0.27
	0.12
	0.7
	0.11
	0.06
	施爱军
	方  彦

	
	当月完成情况
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	对外直接投资额
	万美元
	745
	120
	0
	0
	100
	125
	125
	100
	125
	50
	—
	刘旻
	卜言锦

	
	当月完成情况
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